重庆文理学院教务处
院教〔2024〕77号

关于开展2024年校级课程思政建设项目
结项验收工作的通知
校内各单位：

为全面落实立德树人根本任务，切实推进学校课程思政建设工作，根据《关于公布2021年校级教学改革研究专项项目立项名单的通知》（重文理教〔2021〕57号）《重庆文理学院关于公布 2022年校级课程思政示范建设项目名单的通知》（重文理教〔2022〕48号）文件精神，学校决定组织开展2024年校级课程思政建设项目结项验收工作。现将有关事宜通知如下：
1、 结项验收范围
2021年、2022年已立项未结项的课程思政建设项目

二、结项验收要求
（一）重庆文理学院课程思政建设项目立项申请书（原件扫描）
（二）重庆文理学院课程思政建设项目结项申请书（二级学院签字盖章后扫描）
（三）课程思政建设项目研究总结报告
课程思政建设项目研究总结报告不作统一格式要求，但应包含课程建设理念、课程思政设计、课程思政教学资源、教学方法和教学手段改革、考核方式改革、学生评价反馈、教学反思等基本内容。

（四）成果附件及支撑材料
成果附件及支撑材料，包括但不限于课程教学大纲、授课教案、教学课件、教学设计、教学评价、教学视频、教材建设、在线资源建设、论文发表、课程思政培训证书等相关建设成果。

（五）现场汇报答辩PPT（课程思政示范专业建设项目必须提供）
现场汇报答辩PPT不做统一格式要求，但应包含示范专业基本情况、前期建设成果、对照立项申请书目标达成度分析、示范引领成效、存在问题及不足、下一步改进措施等基本内容，汇报时长6分钟左右，汇报时间地点后续另行通知。

（六）说课视频（课程思政示范课程建设项目必须提供）
说课视频不做统一格式要求，但应包含示范课程基本概述、教学设计思路、教学环境、教学方法、创新特色、教学效果评价与比较等基本内容，说课时长6分钟左右。
三、材料报送要求

（一）报送要求。各二级学院要提高政治站位，高度重视本次课程思政建设项目验收工作，落实好每个项目。各项目负责人应全面总结项目改革成果及经验，及时按要求填报并提交验收材料。在此基础上，学校将严格按照《高等学校课程思政建设指导纲要》《重庆文理学院深化课程思政建设行动方案》等文件规定，组织专家对项目进展情况进行审查，切实发挥好每门课程的育人作用。

（二）报送时间。2024年9月11日（星期三）之前，各项目负责人将本人结项验收材料以“课程思政结项材料-项目负责人姓名”命名，压缩包形式提交至学院。学院形式审核、材料汇总后，统一将本学院结项验收材料（含汇总表）以“课程思政结项材料-二级学院名称”命名，压缩包形式提交至到指定邮箱1075469157@qq.com。本次报送不再提交纸质版。不接受个人报送和逾期报送。

（三）其他事项。如因项目负责人调离、课程调整等原因无法按期完成课程思政建设任务的，所在学院可统一申请项目撤项处理，并以学院为单位提交《重庆文理学院课程思政建设项目延期/撤项申请表》（附件4），其中纸质版（一式一份）签字盖章提交至恪勤楼217办公室，电子版提交至指定邮箱（邮箱同上）。

联系人：李老师     联系电话：49891737
附件：1.重庆文理学院校级课程思政建设项目验收名单
2.重庆文理学院课程思政建设项目结项材料（模板）

3.重庆文理学院课程思政建设项目结项验收汇总表
4.重庆文理学院课程思政建设项目延期/撤项申请表
 教务处

2024年6月25日

附件1

重庆文理学院校级课程思政建设项目

验收名单
	序号
	项目编号
	项目名称
	课程负责人
	项目类别

	1
	2021SZSF005
	基础写作
	胡  牧
	课程思政建设项目

（示范项目）

	2
	2021SZSF006
	音乐基础
	李  晶
	课程思政建设项目

（示范项目）

	3
	2021SZSF015
	普拉提
	李  丹
	课程思政建设项目

（示范项目）

	4
	2021SZSF023
	电路分析
	李  鹏
	课程思政建设项目

（示范项目）

	5
	2021SZSF030
	工业机器人技术及应用
	付  强
	课程思政建设项目

（示范项目）

	6
	2021KCSZ005
	通信电路与系统
	周润珍
	课程思政建设项目

（重点项目）

	7
	2021KCSZ006
	电力系统分析
	穆星星
	课程思政建设项目

（重点项目）

	8
	2021KCSZ016
	人工智能概述
	代  琴
	课程思政建设项目

（重点项目）

	9
	2021KCSZ018
	编译原理
	李  鑫
	课程思政建设项目

（重点项目）

	10
	2021KCSZ019
	武术
	闫玉峰
	课程思政建设项目

（重点项目）

	11
	2021KCSZ020
	大数据应用开发
	孔世明
	课程思政建设项目

（一般项目）

	12
	2021KCSZ021
	网络协议分析
	安建梅
	课程思政建设项目

（一般项目）

	13
	2021KCSZ022
	数据存储技术
	周  科
	课程思政建设项目

（一般项目）

	14
	2021KCSZ025
	生物化学与分子生物学
	黄玖红
	课程思政建设项目

（一般项目）

	15
	2021KCSZ026
	制药分离工程
	唐小龙
	课程思政建设项目

（一般项目）

	16
	2021KCSZ027
	药物合成专业实验
	李  勇
	课程思政建设项目

（一般项目）

	17
	2021KCSZ028
	物理化学
	雷  杰
	课程思政建设项目

（一般项目）

	18
	2021KCSZ030
	小学语文课程教学设计与教学技能训练
	费秀芬
	课程思政建设项目

（一般项目）

	19
	2021KCSZ032
	管理学
	谢  壹
	课程思政建设项目

（一般项目）

	20
	2021KCSZ039
	园林建筑结构与构造
	崔  星
	课程思政建设项目

（一般项目）

	21
	2021KCSZ041
	食品微生物学
	蒋桂芳
	课程思政建设项目

（一般项目）

	22
	2021KCSZ042
	食品安全学
	陆红佳
	课程思政建设项目

（一般项目）

	23
	2021KCSZ043
	试验设计与统计分析
	单德鑫
	课程思政建设项目

（一般项目）

	24
	2021KCSZ046
	大学生心理健康教育
	刘  筱
	课程思政建设项目

（一般项目）

	25
	2021KCSZ048
	初级汉语口语2
	程丽州
	课程思政建设项目

（一般项目）

	26
	2021KCSZ050
	初级综合汉语2
	吴冰磊
	课程思政建设项目

（一般项目）

	27
	2021KCSZ051
	文化遗产策展与传播
	姜  璐
	课程思政建设项目

（一般项目）

	28
	2021KCSZ053
	化工原理I
	王维勋
	课程思政建设项目

（一般项目）

	29
	2021KCSZ055
	工业机器人技术
	谷明信
	课程思政建设项目

（一般项目）

	30
	2021KCSZ059
	材料力学课程思政的建设与应用
	王丽霞
	课程思政建设项目

（培育项目）

	31
	2021KCSZ060
	程序设计1
	曾庆辉
	课程思政建设项目

（培育项目）

	32
	2021KCSZ063
	数学学科教学论
	付天贵
	课程思政建设项目

（培育项目）

	33
	2021KCSZ065
	高等数学
	郭淑娅
	课程思政建设项目

（培育项目）

	34
	2021KCSZ066
	线性代数
	薛小维
	课程思政建设项目

（培育项目）

	35
	2021KCSZ067
	程序设计I
	刘礼培
	课程思政建设项目

（培育项目）

	36
	2021KCSZ068
	聚合物共混改性原理
	陈善勇
	课程思政建设项目

（培育项目）

	37
	2021KCSZ069
	工程力学
	任莉平
	课程思政建设项目

（培育项目）

	38
	2021KCSZ070
	材料性能实验
	敬小龙
	课程思政建设项目

（培育项目）

	39
	2021KCSZ071
	实验设计与统计分析
	胡  荣
	课程思政建设项目

（培育项目）

	40
	2021KCSZ072
	电工与电子技术
	廖小青
	课程思政建设项目

（培育项目）

	41
	2021KCSZ073
	材料现代分析技术试验
	蒲  勇
	课程思政建设项目

（培育项目）

	42
	2021KCSZ074
	材料工程基础
	滕柳梅
	课程思政建设项目

（培育项目）

	43
	2021KCSZ077
	西方经济学
	王春宝
	课程思政建设项目

（培育项目）

	44
	2021KCSZ079
	新媒体策划与运营
	贾秋晨
	课程思政建设项目

（培育项目）

	45
	2021KCSZ081
	视唱练耳
	隋剑飞
	课程思政建设项目

（培育项目）

	46
	2021KCSZ082
	建筑企业经营与管理
	甘元彦
	课程思政建设项目

（培育项目）

	47
	2021KCSZ084
	建筑与装饰工程计量与计价
	张美花
	课程思政建设项目

（培育项目）

	48
	2021KCSZ085
	安装工程识图与施工技术
	唐宗洁
	课程思政建设项目

（培育项目）

	49
	2021KCSZ086
	专业课流行趋势调研与预测
	夏冰月
	课程思政建设项目

（培育项目）

	50
	2021KCSZ087
	乡村旅游景观规划设计
	张惬寅
	课程思政建设项目

（培育项目）

	51
	2021KCSZ088
	室内工程施工组织与管理（含造价）
	温耀龙
	课程思政建设项目

（培育项目）

	52
	2021KCSZ089
	城乡民宿环境设计
	周  丁
	课程思政建设项目

（培育项目）

	53
	2021KCSZ091
	数码图像基础I
	司桂松
	课程思政建设项目

（培育项目）

	54
	2021KCSZ092
	广告创意与设计
	韩清波
	课程思政建设项目

（培育项目）

	55
	2021KCSZ094
	产品包装设计
	李  琴
	课程思政建设项目

（培育项目）

	56
	2021KCSZ095
	拳击
	徐泉森
	课程思政建设项目

（培育项目）

	57
	2021KCSZ096
	运动生理学
	刘  田
	课程思政建设项目

（培育项目）

	58
	2021KCSZ097
	体能训练理论与方法
	吴宋姣
	课程思政建设项目

（培育项目）

	59
	2021KCSZ100
	马克思主义发展史
	张苏强
	课程思政建设项目

（培育项目）

	60
	2022KCSZ01
	国际结算
	黄亚丽
	党的二十大精神课程思政

示范建设项目

	61
	2022KCSZ02
	智能硬件通信协议
	廖长荣
	党的二十大精神课程思政

示范建设项目

	62
	2022KCSZ03
	中国民族民间舞
	吴司祺
	党的二十大精神课程思政

示范建设项目

	63
	2022KCSZ04
	书写基础
	冉晓芹
	党的二十大精神课程思政

示范建设项目

	64
	2022KCSZ05
	信息安全基础
	冯  勰
	党的二十大精神课程思政

示范建设项目

	65
	2022KCSZ06
	大学物理实验
	孙凌涛
	党的二十大精神课程思政

示范建设项目

	66
	2022KCSZ07
	药学专业导论
	谭洪波
	党的二十大精神课程思政

示范建设项目

	67
	2022KCSZ08
	有机化学实验
	吴飞跃
	党的二十大精神课程思政

示范建设项目

	68
	2022KCSZ09
	工程测量
	张长亮
	党的二十大精神课程思政

示范建设项目

	69
	2022KCSZ10
	土木工程制图与BIM建模
	贺  建
	党的二十大精神课程思政

示范建设项目

	70
	2022KCSZ11
	工程结构
	李根峰
	党的二十大精神课程思政

示范建设项目

	71
	——
	数学与应用数学
	——
	课程思政示范专业建设项目

	72
	——
	环境科学
	——
	课程思政示范专业建设项目

	73
	——
	体育教育
	——
	课程思政示范专业建设项目

	74
	——
	园林
	——
	课程思政示范专业建设项目

	75
	——
	电子信息科学与技术
	——
	课程思政示范专业建设项目

	76
	——
	工商管理
	——
	课程思政示范专业建设项目

	77
	——
	会展经济与管理
	——
	课程思政示范专业建设项目

	78
	——
	软件工程
	——
	课程思政示范专业建设项目

	79
	——
	材料科学与工程
	——
	课程思政示范专业建设项目

	80
	——
	机械工程
	——
	课程思政示范专业建设项目

	81
	——
	制药工程
	——
	课程思政示范专业建设项目

	82
	——
	中国文化概论
	杨忠谦
	课程思政示范课程（教学

名师、团队）建设项目

	83
	——
	高等数学
	郭淑娅
	课程思政示范课程（教学

名师、团队）建设项目

	84
	——
	中国文化概要
	李  艺
	课程思政示范课程（教学

名师、团队）建设项目

	85
	——
	创造发明学导论
	杨  俊
	课程思政示范课程（教学

名师、团队）建设项目

	86
	——
	测量学
	胡  靖
	课程思政示范课程（教学

名师、团队）建设项目

	87
	——
	食品标准与法规
	戴  媛
	课程思政示范课程（教学

名师、团队）建设项目

	88
	——
	生物化学
	刘国花
	课程思政示范课程（教学

名师、团队）建设项目

	89
	——
	模拟电子技术
	申凤娟
	课程思政示范课程（教学

名师、团队）建设项目

	90
	——
	中国古典舞身韵
	陈亚芳
	课程思政示范课程（教学

名师、团队）建设项目

	91
	——
	数码图像基础 I
	司桂松
	课程思政示范课程（教学

名师、团队）建设项目

	92
	——
	人格心理学
	肖前国
	课程思政示范课程（教学

名师、团队）建设项目

	93
	——
	战略决策管理
	蒋先平
	课程思政示范课程（教学

名师、团队）建设项目

	94
	——
	旅游策划
	王爱忠
	课程思政示范课程（教学名师、团队）建设项目

	95
	——
	企业质量文化
	陈本炎
	课程思政示范课程（教学

名师、团队）建设项目

	96
	——
	前端及 UI 开发技术
	万忠杰
	课程思政示范课程（教学

名师、团队）建设项目

	97
	——
	金属材料学
	邓  莹
	课程思政示范课程（教学

名师、团队）建设项目

	98
	——
	机械类专业导论
	吴光永
	课程思政示范课程（教学

名师、团队）建设项目

	99
	——
	工程图学
	吕  程
	课程思政示范课程（教学

名师、团队）建设项目

	100
	——
	微生物学
	罗  洁
	课程思政示范课程（教学

名师、团队）建设项目

	101
	——
	装配式混凝土结构
	甘元彦
	课程思政示范课程（教学

名师、团队）建设项目

	102
	——
	中国文化遗产文献选读
	张晋芳
	课程思政示范课程（教学

名师、团队）建设项目

附件2
重庆文理学院课程思政建设项目

结项材料
项目编号：
项目名称：

项目类别：

负 责 人：

所在学院：
报送日期：

教务处 制

目  录
1.立项申请书…………………………………………（）
2.结项申报书…………………………………………（）
3.研究总结报告………………………………………（）
4.成果附件……………………………………………（）
5.其他…………………………………………………（）
重庆文理学院课程思政建设项目

结项申请书

项目名称：

负 责 人：

所在学院：

联系电话：
填 写 说 明
1. word文档格式，小4号仿宋体，单倍行距；表格各栏目大小必要时可根据内容进行调整，但应注意整体美观，便于阅读。

2.表格文本中外文名词第一次出现时，要写清全称和缩写，再次出现时可以使用缩写。

3.如实填写各项，语言表达应准确、完整、严谨。如有弄虚作假现象，一经核实，将按照撤项处理；填写内容中不得出现涉密和不宜大范围公开的信息。

4.申报书内容格式编排应规范，A4双面打印。

一、课程基本情况

	课程名称

	学分

	学时

	授课对象

	使用教材名称

	适用专业

	开设学期

	课程

负责人
	姓名

	学历

学位

	职称

	性别

	出生

年月

	评教结果

	研究

领域

	电子

邮箱

	联系电话

	课程组

成员
	姓名
	性别
	出生

年月
	职称
	任务及分工
	签名

二、项目建设完成情况及取得的成果

	（描述如何结合学校办学定位、专业特色和人才培养要求，准确把握本课程的课程思政建设方向和重点，科学设计本课程的课程思政建设目标，优化课程思政内容供给，将价值塑造、知识传授和能力培养紧密融合等情况。400字以内）

三、课程思政建设实施情况

1. 教师（教学团队）课程思政建设情况

	（教师（教学团队）在组织实施本课程教育教学、开展课程思政建设、参加课程思政学习培训、教学教研、获得教学奖励等方面的情况。500字以内）

2. 课程思政教学实践情况

	（描述如何结合办学定位、专业特色和课程特点，深入挖掘思想政治教育资源，完善课程内容，改进教学方法，探索创新课程思政建设模式和方法路径，将课程建设目标融入课程教学过程等情况。800字以内）

3.课程评价与成效

	（概述课程考核评价的方法机制建设情况，以及校内外同行和学生评价、课程思政教学改革成效、示范辐射等情况。500字以内）

4.课程特色与创新

	（概述在课程思政建设方面的特色、亮点和创新点，形成的可供同类课程借鉴共享的经验做法等。须用1—2个典型教学案例举例说明。500字以内）

5.课程建设计划

	（概述今后3年课程在课程思政方面的持续建设计划、需要进一步解决的问题、主要改进措施、支持保障措施等。300字以内）

四、课程思政项目成果一览表

	序号
	成 果 名 称
	成果形式
	成果推广情况

	1

	2

	3

	4

	5

	……

五、经费使用情况
	项目开展中发生的材料费、资料费、差旅费和其他费用等支出情况。

六、评审验收情况

	二级学院

评审意见

	党委负责人（签字）：

学院分管教学负责人（签字）：

二级学院（盖章）
                                           年  月   日

	学校评审

专家意见
	验收结论：(通过   (暂缓通过   (不通过

专家组长（签字）：

                                        年   月   日

	学校主管

部门意见
	负责人（签字）：               主管部门（盖章）：
                                        年   月   日

附件3
重庆文理学院课程思政建设项目结项验收汇总表
所在学院（盖章）：                                           填报人：               填报日期：
	序号
	项目编号
	       项目名称
	 项目类别
	课程负责人
	立项时间
	所在学院
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	……

附件4
重庆文理学院课程思政建设项目延期/撤项申请表
	项目名称

	项目编号

	项目负责人

	所在学院

	立项时间

	应结项时间

	申请类型
	(延期（   ）年         (撤项

	申请原因
	项目负责人签字：
  年   月   日

	项目负责人
所在单位
意见

	单位负责人（签字）                  单位（盖章）
年   月   日

	学校主管
部门意见

	负责人（签字）                     单位（盖章）
年   月   日